
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato Administrativo nº 61/2023, Dispensa de 
Licitação nº 18/2023, publicado no dia 22 de março de 2023, fazemos a seguinte 
correção: 
ONDE SE LÊ: 
Modalidade: Dispensa de Licitação 61/2023 
LEIA-SE:   
Modalidade: Dispensa de Licitação 18/2023 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO 02/2023  
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1197/1995, alterada 
pela Lei nº 2299/2010; 

O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Alfeu Paulo da 
Silva Junior, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a votação 
realizada na reunião extraordinária ocorrida em 28 de fevereiro do ano em curso, 
registrada na Ata nº 02/2023, do Conselho Municipal de Assistência Social:  

 RESOLVE:   
Art. 1º Aprovar o Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo 

Federal Sistema Único da Assistência Social, ano 2021; 
Art. 2º Aprovar o Demonstrativo da Gestão SUAS do Governo Federal – 

Sistema Único da Assistência Social, ano 2021;  
Art. 3º Aprovar o Demonstrativo Serviços/ Programas do Governo Federal 

– Sistema Único da Assistência Social, ano 2021; 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Jacarezinho, 21 de março de 2023. 
Alfeu Paulo da Silva Junior 

Presidente  
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 25/2023 
Processo 25/2023 

INEXIGIBILIDADE 12/2023 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de publicação oficial. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
caput, da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa FOLHA 
DA DIVISA LTDA., inscrita no CNPJ de número 06.128.062/0001-60, versando sobre o 
objeto acima, com o custo total no valor de R$ 3.329,84 (três mil trezentos e vinte e 
nove reais e oitenta e quatro centavos), uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 23 de março de 2023. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 63/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

15 1 Butilbrometo de escopolamina 10 mg GREENPHARM  UND 15.000 0,54 8.100,00 

28 1 
COLAGENASE, ASSOCIADA COM CLORANFENICOL, 
0,6UI + 1%, POMADA 10GR  

CRISTALIA  
UND 1.000 13,44 13.440,00 

71 1 Nortriptilina 75mg RANBAXY  CAP 5.000 0,75 3.750,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CIRURGICA PARANÁ – DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. 
VALOR: R$ 25.290,00 (vinte e cinco mil, duzentos e noventa reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 66/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

6 1 Ambroxol, cloridrato adulto 100ml BRASTERAPICA UND 900 5,20 4.680,00 

32 1 DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA 120 ML  PRATI UND 900 3,38 3.042,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA 
VALOR: R$ 7.722,00 (sessenta e três mil, novecentos e dois reais e sessenta e oito centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 64/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

4 1 Ácidos graxos essenciais 100ml TROL UND 1.000 4,06 4.060,00 

9 1 Baclofeno 10mg TEUTO CAP 6.000 0,12 720,00 

11 1 Bromazepan 3 mg - comp TEUTO CAP 30.000 0,09 2.700,00 

12 1 Bromoprida 20ml PRATI DONADUZI UND 400 1,90 760,00 

20 1 
Cetoconazol + betametasona + neomicina 20 mg + 

0,5 mg + 2,5 mg/g, 30gr 
PHARLAB UND 700 3,63 2.541,00 

26 1 Clindamicina 300mg - comp UNIAO QUIMICA CAP 3.000 1,15 3.450,00 

34 1 Diclofenaco de sódio 50mg BELFAR UND 10.000 0,06 600,00 

47 1 Guaco  mikania glomerata 0,1 ml/ml 100ml NATULAB UND 500 2,38 1.190,00 

55 1 Lidocaína 2% HYPOFARMA UND 600 1,60 960,00 

58 1 Mebendazol 100mg comp BELFAR CAP 1.000 0,26 260,00 

59 1 Mebendazol 20mg/ml - suspensão oral NATULAB UND 200 1,72 344,00 

64 1 Mupirocina 2% pomada 10gr PRATI DONADUZI UND 100 20,00 2.000,00 

65 1 Neomicina+bacitracina 5mg+250mg/g, 10gr PRATI DONADUZI UND 1.000 1,88 1.880,00 

75 1 Paroxetina hcl 20mg comp AUROBINDO UND 45.000 0,24 10.800,00 

79 1 Prednisolona 60ml PRATI DONADUZI UND 150 5,05 757,50 

86 1 Risperidona 2mg PRATI DONADUZI UND 25.000 0,15 3.750,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX LTDA 
VALOR: R$ 36.772,50 (trinta e seis mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 65/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

3 1 Ácido tranexamico 250mg - comp EMS CAP  UND 2.000 0,90 1.800,00 

18 1 CEFTRIAXONA SÓDICA 1G IM  ABL UND  UND 600 4,93 2.958,00 

25 1 Citalopran 20 mg - comp PRATI CAP  CAP 40.000 0,13 5.200,00 

39 1 Domperidona 10 mg comp EMS CAP  UND 30.000 0,08 2.400,00 

45 1 
Fosfato de sitagliptina +metformina xr 50/1000mg 

comp 
MERCK CAP  

CAP 1.344 3,72 4.999,68 

61 1 Metilfenidato 10mg comp EMS UND  UND 35.000 0,27 9.450,00 

62 1 Mirtazapina 45mg comp PRATI CAP  UND 600 0,89 534,00 

73 1 
Óxido de zinco 45gr, princípio ativo: associado com 

vitamina a + vitamina d, 100 mg + 1.000 ui + 400 
ui/g, forma  

NATIVITA TB  
UND 800 3,59 2.872,00 

74 1 Pantoprazol magnésico di-hidratado 43,04mg comp PRATI CPR  CAP 1.200 0,24 288,00 

76 1 Periciazina 1%, 10 mg/ml SANOFI FR  UND 200 9,97 1.994,00 

77 1 Periciazina 4% 40 mg/ml SANOFI FR  CAP 400 19,31 7.724,00 

82 1 Quetiapina 25mg EMS UND  UND 2.000 0,18 360,00 

91 1 Sertralina 50mg PRATI CAP  UND 120.000 0,13 15.600,00 

92 1 Silybum marianum l.gaerth 200mg ACHE CAP  UND 1.000 1,81 1.810,00 

93 1 Simeticona 75 mg/ml 15ml EMS FR  UND 300 2,05 615,00 

94 1 Sulpirida 50mg SANOFI CPR  UND 1.000 1,23 1.230,00 

98 1 TRAMADOL 50MG/ML, injetável  PRATI UND  UND 15.000 0,18 2.700,00 

99 1 Valsartana 320mg - cpr GERMED CPR  UND 1.200 1,14 1.368,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR: R$ 63.902,68 (sessenta e três mil, novecentos e dois reais e sessenta e oito centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 67/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

1 1 Acebrofilina adulto 120ml CIMED UND 1.000 8,48 8.480,00 

2 1 Acebrofilina pediátrico 120ml CIMED UND 600 3,50 2.100,00 

7 1 Ambroxol, cloridrato pediátrico 100ml FARMACE UND 600 4,30 2.580,00 

21 1 Ciclobenzaprina 5mg CIMED CAP 30.000 0,11 3.300,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SANTO REMEDIO – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA  
VALOR: R$ 16.460,00 (dezesseis mil, quatrocentos e sessenta reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 68/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

17 1 
Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 4 

MG + 500 MG/ML 
HYPOFARMA 

UND 800 2,60 2.080,00 

31 1 Cumarina + troxerrutina 15 mg + 90 mg - comp CIFARMA UND 60.000 0,15 9.000,00 

60 1 Meloxican 15mg comp PHARLAB CAP 20.000 0,09 1.800,00 

81 1 Prometazina 25mg/ml HIPOLABOR UND 600 2,31 1.386,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PATOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
VALOR: R$ 14.266,00 (quatorze mil, duzentos e sessenta e seis reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 69/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

22 1 Cilostazol 100 mg - comp ACHE CAP 40.000 0,40 16.000,00 

49 1 Imipramina 25 mg - comp CRISTALIA CAP 15.000 0,39 5.850,00 

52 1 Levomepromazina 25 mg CRISTALIA UND 10.000 0,41 4.100,00 

53 1 Levomepromazina 4% 40mg/ml, 20 ml CRISTALIA UND 200 9,64 1.928,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA 
VALOR: R$ 27.878,00 (vinte e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 70/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

51 1 Levomepromazina 100 mg - comp HIPOLABOR CAP 20.000 0,65 13.000,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PROLICITA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 71/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

14 1 Bromoprida 5 MG/ML WASSER FARMA UND 600 2,00 1.200,00 

24 1 
Ciprofloxacino cloridrato, associada com dexametasona 

3,5mg+1mg/ml 
GEOLAB 

UND 200 10,90 2.180,00 

29 1 Complexo B (Composição Básica B1, B2,B3,B5,B6,B12) GLOBO CAP 35.000 0,03 1.050,00 

35 1 Diclofenaco de potássio 50mg GEOLAB CAP 10.000 0,09 900,00 

38 1 Diosmina 450 mg + hesperidina 50 mg - comp GLOBO CAP 100.000 0,48 48.000,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LH COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
VALOR: R$ 53.330,00 (cinquenta e três mil, trezentos e trinta reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 72/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 

23 1 Cinarizina 75mg RANBAXY GENERICO CAP 20.000 0,37 7.400,00 

36 1 Dimenidrinato + Piridoxina 50+10mg TAKEDA GENERICO UND 12.000 0,52 6.240,00 

40 1 Domperidona 1 mg/ml, 100ml MEDLEY GENERICO UND 300 10,20 3.060,00 

42 1 Duloxetina 30mg MULTILAB GENERICO CAP 600 1,05 630,00 

72 1 Omeprazol 20mg GLOBO GENERICO CAP 50.000 0,08 4.000,00 

78 1 
Polivitaminico multivitaminas, composição vitaminas: 

vitaminas a, b1, b2, b5, b6, b12, c, d3, e, composição sais 
minerais: minerais: cobre e zinco, adicional: ácido fólico. 

VITAMED GENERICO UND 35.000 0,34 11.900,00 

100 1 Velafaxina 150mg MULTILAB GENERICO UND 1.000 1,05 1.050,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA-ME 
VALOR: R$ 34.280,00 (trinta e quatro mil, duzentos e oitenta reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 73/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

10 
 

1 

BETAMETASONA, COMPOSIÇÃO:DIPROPIONATO, 
APRESENTAÇÃO:ASSOCIADA COM BETAMETASONA 

FOSFATO, 5MG + 2MG, Injetável   

EUROFARMA 
GENERICO 

UND 1.000 4,05 4.050,00 

16 1 
Butilbrometo de escopolamina+dipirona sódica 10 mg 

+250 mg 
BELFAR 

BELSPAN 
UND 25.000 0,37 9.250,00 

27 1 Clonazepan 2 mg - comp 
GEOLAB 
ZILEPAN 

CAP 100.000 0,06 6.000,00 

66 1 Nifedipina 20 mg comp NEO QUIMICA UND 10.000 0,15 1.500,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: L FERREIRA DA COSTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  
VALOR: R$ 20.800,00 (vinte mil, oitocentos reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 08/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 74/2023 
OBJETO: a aquisição de medicamentos, para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
TOTAL 

13 1 Bromoprida 10 mg 
GENERICO/PRATIDONADUZZI 

BROMOPIDA 
UND 30.000 0,23 6.900,00 

19 1 CEFTRIAXONA SÓDICA 1G IV  GENERICO/BLAU CEFTRIAXONA 1G I UND 600 4,10 2.460,00 

41 1 Doxicilina 100mg GENERICO/PHARLAB DOXICICLINA 1 CAP 4.000 0,50 2.000,00 

54 1 Lidocaína 20 mg LABCAINA/PHARLAB LIDOCAINA  UND 600 2,78 1.668,00 

70 1 Nistatina 25.000 UI/g - creme vaginal, 60gr GENERICO/GREENPHARMA NISTATINA UND 500 5,99 2.995,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: INPHARMA HOSPITALAR LTDA 
VALOR: R$ 16.023,00 (dezesseis mil, vinte e três reais). 
RECURSOS:  

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. RED. 1962 

0910.1030300162.085 3.3.90.32.00 FR 303 CÓD. RED. 1964 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO: Narja Franini. 

Jacarezinho, 23 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 16 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9164/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a  Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 1010 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  1010.0812200202.094  

3.3.90.36.00 3769 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Anteriores.  
  60.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    60.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   60.000,00 

                      TOTAL  60.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 17 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9165/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, §  Único, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC.PECUARIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.127  

3.3.90.30.00 3109 Material de Consumo - Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  
   5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  5.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC.PECUARIAE MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.127  

3.3.90.39.00 3132 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte: 000 - Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.    
 5.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO     5.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de março de 2022. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2623 – 18 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 18 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9166/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a  Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 243.038,38 (Duzentos e quarenta e três mil, trinta e oito reais  trinta e oito 
centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1212200091.014  

  4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3107 – Salário Educação - Exercícios Anteriores.   
243.038,38 

                       TOTAL DO CRÉDITO 243.038,38 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

107 Salário Educação   243.038,38 

                      TOTAL   243.038,38 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em  24 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-03-24T16:32:40-0300




